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23. apríla zasadalo mestské zastupiteľstvo

Mesto hospodári dobre
Na ostatnom zasadnutí samo-
správy si poslanci vypočuli 
stanovisko hlavného kontro-
lóra mesta k účtovnej závier-
ke, výročnej správe a závereč-
nému účtu mesta Šamorín a 
mestom riadených rozpočto-
vých organizácií za rok 2014. 
Následne schválili aj účtovnú 
závierku, záverečný účet a 
výročnú správu mesta za rok 
2014. Skonštatovali, že Šamo-
rín hospodáril dobre, keďže  
vlaňajší rok ukončilo mesto s 
prebytkom. V minulom roku 
bol rozpočet mesta tri razy 
modifikovaný, konečná suma 
na jeho výdavkovej a príjmo-
vej strane bola 11,493.472,42 
eur. Mesto napokon dosiahlo 
príjmy vo výške 10,083.445,10 
eur, výdavky predstavovali 
8,953.066,65 eur, čo znamená 
prebytok 1,130.378,45 eur. 

Poslanci rokovali o predaji 
a prenájme viacerých mest-
ských nehnuteľností, schváli-
li zámer nakladania s nehnu-
teľnosťou ako aj zmluvu o 
vecnom bremene. Zastupiteľ-
stvo rokovalo aj o súhlase so 
záložným právom.
Vecnú diskusiu vyvolal návrh 
na udelenie súhlasu mesta na 
zriadenie  a zaradenie cirkev-
nej základnej školy do siete 
škôl a školských zariadení na 
území mesta Šamorín. Sku-
pina rodičov zo Šamorína a 
okolitých obcí sa totiž obrá-
tila na mesto s návrhom, že 
Združenie škôl C. S. Lewisa 
ako subjekt zriadený zborom 
Cirkvi bratskej v Bratislave by 
zriadilo cirkevnú základnú  
školu, ktorá by bola súčasťou 
siete základných škôl Nar-
nia a sídlila by na Dlhej uli-

ci 393/1. Poslanci žiadosť 
združenia odmietli, najmä 
z dôvodu absencie perspek-
tívne vhodných priestorov, 
a tiež boli toho názoru, že 
samospráva musí v prvom 
rade hájiť záujmy občanov 
mesta.  Základné školy v 
našom meste, najmä Zák-
ladnú školu Mateja Bela, 
navštevuje totiž aj dnes veľa 
detí z okolitých obcí, preto 
nemôžu podporiť vznik ďal-
šieho vzdelávacieho zaria-
denia, do ktorého by chodi-
li prevažne mimošamorín-
ske deti.
Poslanci v duchu platných 
zákonov schválili plat pri-
mátora, ako aj prerozdele-
nie transferov z rozpočtu 
mesta na rok 2015 pre šport 
a mládež, ako aj pre kultúru 
a cirkev. 

V bode Interpelácie poslan-
cov zaznela žiadosť o efek-
tívnejšie verejné osvetlenie 
na Kováčskej ulici. V bode 
Rôzne poslanci na návrh 
primátora odvolali dote-
rajších členov dozorných 
rád Mestského podniku 
bytového hospodárstva a 
spoločnosti Area Šamorín 
a v tajnom hlasovaní zvolili 
ich nových členov. Členmi 
dozornej rady Mestského 
podniku bytového hospo-
dárstva sa stali: Ladislav 
Czafik, Edit Bauer, Robert 
Keresztes, Angela Jágerová 
a Tibor Duducz. Za člen-
mov dozornej rady mest-
ského podniku Area  Šamo-
rín, s. r. o. boli  zvolení 
Imrich Tóth, Zoltán Faragó, 
Gábor Veres, Csaba Orosz a 
Koppány Kovács.	  (–)

Cesta bude bezpečnejšia
Samospráva nášho mesta sa už dlhšie venuje otázke 
zvýšenia bezpečnosti dopravy na križovatke na Pomlej-
skej ceste, ako aj na odbočkách do Bučuházy a Kraľo-
vianok. Keďže ide o štátnu cestu, mesto dalo  vypraco-
vať projekt zrekonštrukcie a obrátilo sa na Slovenskú 
správu ciest. Problém sa čoskoro vyrieši a vybudujú sa 
odbočky, informovala nás Mária Valacsayová, vedúca 
oddelenia výstavby na mestskom úrade. 
Kto vykoná potrebné práce? 
– Stavebné práce bude realizovať spoločnosť Skanska SK, 
ktorá do potrebnej hĺbky odstráni a odfrézuje asfaltový 
povrch, výškovo upraví uličné vpuste a osadí nové obrubní-
ky. Hlavným prínosom rekonštrukcie bude to, že sa vytvo-
ria odbočovacie jazdné pruhy, čo zvýši bezpečnosť cestnej 
premávky.
Kedy sa práce začnú? 
– Firma prebrala stavenisko 15. apríla a je povinná uskutoč-
niť stavebné práce do 275 dní. Prisľúbila však práce ukončiť 
do konca letných prázdnin. Ako prvá sa obnoví križovatka 
pri Kraľoviankach, nasledovať bude križovatka pri odbočke 
na Bučuházu a ako posledná sa počas letných prázdnin zre-
alizuje úplná rekonštrukcia križovatky pri Pomlejskej ulici.

Treba rátať aj s uzatvorením cesty? 
– Počas stavebných prác nebude cesta uzatvorená, pre-
mávku budú riadiť semafory. Vodiči však musia rátať s istý-
mi obmedzeniami, preto ich žiadame o trpezlivosť a súčin-
nosť.            					            (–)
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Plánovaný termín rekonštrukcie križovatky pri odbočke na Bučuházu je: 
od 8 júna do 18 júla.
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Jarné trhy
14., 15. a 16. mája 2015 – hlavné námestie

11. apríla bola v synagóge otvorená výstava Viac ako syn-
tax. Výstavu súrodencov Józsefa a Andrása Barthovcov 
z Rumunska – tohto času žijúcich v Maďarsku – otvorila 
veľvyslankyňa Maďarska na Slovensku Éva Molnár Czim-
balmosné. Na vernisáži sa zúčastnil aj veľvyslanec USA na 
Slovensku Theodore Sedgewick (na snímke vľavo).              (–)

Jozef Molnár (na snímke vpravo) oslávil 20. apríla 90. naro-
deniny. K jubileu mu zablahoželali aj členovia dobrovoľného 
hasičského zboru, veď Józsi báči je hasičom od roku 1949, 
teda rovných 66 rokov, a svoje odborné znalosti odovzdáva 
mladším aj dnes. 

Od 10. do 29. apríla bola vo Výstavnej sieni Istvána Tallósa-Pro-
hászku prístupná výstava prezentujúca život prezidentského 
páru Kennedyovcov. Návštevníci si mohli pozrieť sedemnásť 
fotografií a prečítať si historky o prezidentskom páre. „Zaujímam 
sa o neobyčajné príbehy viažuce sa k historickým udalostiam,“ 
povedal iniciátor výstavy Attila Egri (na snímke vľavo). Fotogra-
fie získal vďaka Múzeu Kennedyovcov v Bostone a k zostaveniu 
putovnej výstavy ho motivovala kniha Billa O´Reillyho o tomto 
ikonickom americkom páre a ich vplyve na svet. 	              (ti)

V divadelnej sále kultúrneho strediska sa 12. apríla konalo 
finále 3. ročníka talentovej súťaže Hudba v duši, do ktorého 
zo 46 prihlásených spevákov a 8 kapiel postúpili 8 speváci a 
3 kapely. Súťaž kapiel vyhral Misi Band z Tornale a najlep-
šou speváčkou sa stala Dominika Pavlíková zo Šamorína.       

(foto: Martin Ferenčík) 

Miestny spolok Slovenského Červeného krí-
ža v Šamoríne informuje darcov krvi, že 25. 
mája 2015 bude od 8.00 hod. do 11.00 hod. 
patriť prvé poschodie mestského kultúrne-
ho strediska pracovníkom Národnej transfúznej služby. 
Červený kríž srdečne očakáva každého darcu krvi! 

* * *
Miestny spolok Slovenského Červeného kríža v Šamo-
ríne pokračuje v zbierke šatstva, ktoré sa uskutočňuje 
v budove daňového úradu v nasledovných termínoch:
15. máj – od 17.00 do 20.00 hod.
16. máj – od 9.00 do 12.00 hod.
18., 19. a 20. máj – od 17.00 do 20.00 hod.
Vyzbierané šatstvo a predmety sa budú predávať na bur-
ze v mestskom kultúrnom stredisku 22. mája od 8.00 do 
20.00 hod. a 23. mája od 8.00 do 12.00 hod. Červený 
kríž ako humanitárna organizácia takýmto spôsobom 
pomáha našim sociálne odkázaným spoluobčanom. 
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„Mesto Šamorín si cení 
prácu svojich učiteľov a 
verí v tom, že každý učiteľ 
nepovedie svojich žiakov 
len k stromu múdrosti, ale 
jemnou a oddanou láskou 
bude viesť svojich žiakov 
smerom k takej planéte, 
kde sú všetci ľudia dobrí, 
šťastní a s porozumením 
prijímajú toho druhého“ 
– týmito slovami sa pri 
príležitosti Medzinárod-
ného dňa učiteľov priho-
voril pedagógom zo škôl v 

zriaďovateľskej pôsobnosti 
mesta primátor Gabriel 
Bárdos.
Samospráva nášho mesta 
každý rok organizuje osla-
vy dňa pedagógov, ktoré 
tradične otvára kultúrny 
program žiakov. Tentoraz 
však bolo na stretnutí cítiť, 
že väčšina zúčastnených sa 
pred slávnosťou zúčastnila 
poslednej rozlúčky s milo-
vanou bývalou kolegyňou 
Otíliou Pokstaller, ktorá 

učila na Základnej škole 
Mateja Korvína. Učitelia 
si ju aj na oslavách uctili 
minútou ticha. 
Mesto aj tento rok ocenilo 
svojich učiteľov. Na návrh 
riaditeľov škôl, školských 
zariadení, pedagogických 
pracovníkov, rady školy a 
zriaďovateľa boli ocenení 
pedagógovia: Eva Boko-
rová a Zuzana Czingelová 
zo Základnej školy Mate-
ja Bela, Éva Bab a Rozália 
Újhelyi zo Základnej školy 

Mateja Korvína, Krisztina 
Nagy zo Základnej ško-
ly s vyučovacím jazykom 
maďarským v Mliečne, 
Agneša Domsitzová zo 
Základnej umeleckej školy 
Štefana Németha-Šamo-
rínskeho, Gabriela Ban-
kóová z Materskej školy 
s výchovným jazykom 
maďarským na Školskej 
ulici a Alžbeta Kovácso-
vá z Materskej školy na 
Dunajskej ulici. 	             (ti)

S pochopením 
pre druhých

24. februára médiá informo-
vali o streľbe v reštaurácii 
v Uherskom Brode, ktorá 
si vyžiadala osem ľudských 
životov. Páchateľ napokon 
zbraň obrátil proti sebe.
Uherský Brod je naším part-
nerským mestom, hasiči z 
tohto moravského mestečka 
a naši hasiči usporiadali v 
rámci cezhraničného projek-
tu viac spoločných podujatí. 
Naši dobrovoľní hasiči získali 
vďaka spoločnému projektu 
výkonný motorový čln a roz-
šírili svoj vozový park. Súčas-
ťou projektu bola aj prezentá-
cia starej hasičskej techniky, 
ktorá sa tento rok bude konať 
19. a 20. júna. 
Primátor Šamorína aj v mene 
obyvateľov mesta brutálny 

čin odsúdil a vyjadril nášmu 
partnerskému mestu sústrasť 
občanov nášho mesta. 
„Odsudzujeme brutálny čin 
namierený proti nevinným 
obyvateľom mesta. Nenachá-
dzame slová, ktoré by doká-
zali vyjadriť naše spolucíte-
nie... Prijmite našu úprimnú 
sústrasť,“  napísal Gabriel 
Bárdos v liste primátorovi 
Uherského Brodu Patrikovi 
Kunčarovi. 
„Prípad hlboko zasiahol oby-
vateľov nášho mesta. Budeme 
potrebovať veľa sily a ešte viac 
času na to, aby sa život v mes-
te vrátil do normálnych koľa-
jí. Ďakujeme mestu Šamorín, 
že s nami v týchto neľahkých 
časoch spolucíti,“ napísal v 
odpovedi Patrik Kunčar.   (ti)

 Na základe listu Štatistického úradu SR oznamujeme 
obyvateľom mesta, že Štatistický úrad SR sa zapojil 

do realizácie Zisťovania o príjmoch a životných 
podmienkach domácnosti v rámci projektu európskych 
štatistických zisťovaní. Svojím obsahom a zameraním 
nadväzuje na predchádzajúce zisťovania, ktoré boli 
uskutočnené v domácnostiach už v rokoch 2005 až 

2014.

Cieľom tohto projektu je vytvoriť spoločný rámec na 
systematickú tvorbu štatistík krajín Európskej únie o 
príjmoch a životných podmienkach domácností. Jeho 

realizáciou sa získava harmonizovaný zdroj údajov 
o príjmoch, úrovni a štruktúre chudoby a sociálnom 
vylúčení v krajinách Európskej únie. To umožňuje 

z dlhodobého hľadiska nielen analyzovanie životnej 
úrovne domácností na Slovensku, ale i medzinárodné 

porovnávanie Slovenska v rámci Európskej únie.

Na Slovensku bolo do zisťovania pre rok 2015 
vybraných takmer 500 obcí, medzi nimi je aj naše 

mesto. Do zisťovania v SR je zaradených 
cca 6000 domácností.

Zisťovanie sa uskutoční 
od 9. apríla  do 5. júna 2015.

V tomto období vybrané domácnosti v našom meste 
navštívi pracovník poverený funkciou opytovateľa, 

ktorý je povinný preukázať sa v domácnosti osobitným 
poverením.  Všetky informácie a názory, ktoré budú v 
rámci tohto zisťovania domácnosti poskytnuté, budú 

anonymné a použité výlučne na štatistické účely.  

Spolucítime s priateľmi

Oznam

Primátor Gabriel Bárdos a viceprimátor Csaba Orosz 27. 
apríla zablahoželali našim spoluobčanom, ktorí v apríli 
oslávili 70., 75., 80., 85. a vyššie narodeniny. Predstavitelia 
nášho mesta v mene samosprávy zaželali oslávencom pevné 
zdravie a pokojnú, radostnú starobu. 
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Pán dekan zostane s nami naveky
Posledná rozlúčka s Alexandrom Barcsekom

Do krypty pod svätyňou kos-
tola bol 13. apríla uložený na 
večný odpočinok náš milo-
vaný duchovný otec Alexan-
der Barcsek, ktorý 43 rokov 
pôsobil na našej katolíckej 
fare.
Otec Alexander Barcsek pri-
šiel do Šamorína v roku 1966 
a farský úrad viedol do svoj-
ho odchodu na dôchodok v 
roku 2009 najprv ako kňaz, 
neskôr ako dekan a pápež-
ský prelát. Jeho život zrástol 
s mestom a jeho osobnosť 
bola pre veriacich bezpeč-
ným útočiskom. Komunitu 
svojich veriacich a pridele-
ných kaplánov neusmerňo-
val veľkými, ale skôr tichými, 
no neochvejnými gestami. 
Jeho život bol príkladný, 
vďaka čomu počet veriacich 
rástol, farský úrad pracoval 
bez problémov a úlohy boli 
vykonané vždy načas a dob-
re. Jeho kvality dokazuje aj 
to, že traja mladí muži nasle-
dovali jeho vzor a vybrali 
si kňazské povolanie. Za 
svoje hlavné poslanie pova-
žoval starostlivosť o duše, 
no zostane jeho nehynúcou 
zásluhou, že dal komplexne 
zreštaurovať náš krásny kos-
tol, vrátane kostolnej veže, 
strechy a starého, vzácneho 
organu. Po skončení služby 
sa utiahol na dôchodok do 
Dunajskej Stredy, kde žil až 
do 7. apríla, kedy po dlhej 
chorobe vrátil svoju dušu 
Stvoriteľovi.
Z Božej vôle dnes vedie 
šamorínsku faru (verme, že 
ju povedie ešte veľmi dlho) 
jeden z jeho žiakov Pavel 
Myjavec, ktorý pána dekana 
Barcseka vždy považoval za 
svojho duchovného otca. 
Jeho láska k nemu sa pre-
javila aj v tom, ako starost-
livo pripravil pohreb otca 
Alexandra. Veriaci uvítali, 
že sprístupnil kryptu pod 
svätyňou, o ktorej sme dote-
raz mali len kusé informá-
cie. Oslovil archeológov a 
postaral sa o to, aby náš pán 
dekan bol uložený na večný 

odpočinok na dôstojnom 
mieste, blízko hlavného 
oltára a pri svojom známom 
predchodcovi a vzore Sándo-
rovi Bresztyákovi, ako aj tu 
pochovaných paulánskych 
mníchoch. 
Pohreb sa začal o 14.00 hodi-
ne, no veriaci sa v kostole 
začali zhromažďovať už oko-
lo poludnia. Otvorená truhla 
so skleným vekom bola 
umiestnená v presbytériu 
na mieste oltárneho stola, 
kde sme sa mohli naposledy 
zadívať na nášho duchovné-
ho otca. Medzitým vyludzo-
val hlboké tóny na organe 
kňaz Ladislav Sramko, ktorý 
slúži v kostole v Báči – vo 
Svätom Antone, z chóru sa 
pietnym tichom niesli smú-
točné piesne v podaní miest-
nych a okolitých speváckych 
zborov. Pohrebný obrad sa 
začal príchodom duchov-
ných. Bol medzi nimi aj met-
ropolita Bratislavskej arci-
diecézy Stanislav Zvolenský, 
trnavský arcibiskup Ján Orosch, 
bratislavský pomocný bis-
kup Jozef Haľko a emeritný 
arcibiskup Ján Sokol. Na 
obrade sa zúčastnili mnohí 
mladí duchovní, ktorí ako 
kapláni pracovali pod vede-
ním pána dekana. Obrad 
slúžil Stanislav Zvolenský, 
liturgia zaznela po maďarsky 

a latinsky, pohrebná reč zasa 
po slovensky. Potom na otca 
Alexandra spomínal arcibis-
kup Ján Orosch. Rozlúčkovú 
reč na žiadosť pána dekana 
predniesol jeho bývalý žiak 
Zoltán Bodó, ktorý, podob-
ne ako ostatní zhromaždení, 
bojoval so slzami. Napokon 
sa v mene mesta s otcom 
Alexandrom rozlúčil primá-
tor Gabriel Bárdos.
Po obrade bola truhla opatr-
ne spustená do krypty a ulo-
žená na určenom mieste ved-
ľa Sándora Bresztyáka. Dvo-
jitá cínová a drevená truhla 
bola na druhý deň definitív-
ne zatvorená a zvarená.
Pohrebný obrad bol dôstoj-
ným ukončením čistého a 
činorodého života. Telo a 
duša dekana Alexandra Bar
cseka našli svoj domov. Nech 
odpočíva v pokoji.

Eszter K. Cséfalvay 

Úryvky z rozlúčkovej reči 
Zoltána Bodóho

Bol som malým žiakom, 
keď stará mama pracovala 
ako kuchárka na fare, kam 
ma viackrát vzala so sebou. 
Ako dieťa som sa v cudzom 
prostredí ukrýval v bezpečí 
kuchyne. Raz mi však pove-
dala, že zájdeme k pánovi 
dekanovi. Nepamätám sa, 
čo sa v izbe dialo, no jas-

ne si pamätám, ako mi od 
vzrušenia tĺklo srdce. Dnes 
už viem, že toto stretnutie 
nebolo náhodné...
Srdce mi opäť tĺklo, keď 
som mu v štvrtom ročníku 
strednej školy povedal, že sa 
chcem stať kňazom. Trochu 
ho to prekvapilo, no odvte-
dy mi venoval ešte väčšiu 
pozornosť a pomáhal mi 
počas rokov v seminári. V 
seminári som sa naučil mno-
ho nového, čo som sa snažil 
uplatniť aj doma. Vždy veľ-
koryso akceptoval moje kap-
lánske mudrovanie.
Jeho osobnosť vyžarovala 
pokoj. Keď som s mladíckym 
zápalom vybuchol, vždy ma 
s jemným úsmevom na tvári 
usmernil. Na margo mojich 
prvých kázní diplomaticky 
povedal len toľko, že z nich 
mohli byť tri kázne. Dnes, 
keď si ich spätne čítam, mu 
dávam za pravdu...
Smelo som sa mohol obrátiť 
na neho so svojimi otázka-
mi, myšlienkami, pochyb-
nosťami, problémami a vždy 
ma šikovne nasmeroval na 
správnu cestu. Myslím, že 
stovky duchovných môžu 
potvrdiť, že bol dobrý, chá-
pavý kolega, ktorého sme si 
vážili a mali radi. Vážili sme 
si jeho hlboké vedomosti 
a široký obzor, jeho sčíta-

Smútočný obrad
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nosť, veď mal mnoho kníh 
a časopisov. Trochu sme mu 
aj závideli jeho veľkú múd-
rosť a cit pre diplomaciu, s 
ktorým všetko riešil, vždy 
našiel správny tón, vyžaro-
val z neho vyrovnaný pokoj a 
sebaovládanie...
Moje posledné stretnutie 
s pánom dekanom – dva 
týždne pred jeho smrťou 
– sa podobalo na posled-

ný rozhovor Augustína a 
Moniky. „Už som priprave-
ný“ povedal, „a prosím ťa, 
prednes rozlúčkovú reč na 
mojom pohrebe.“ Po týchto 
slovách sa moje srdce opäť 
rozbúchalo. Argumentoval 
som, ale darmo. Napokon 
mi povedal, aby som dokon-
čil myšlienky, ktoré pred 
šiestimi rokmi povedal arci-
biskup. Nevedel som ako 
zareagovať. Čoskoro sme 
sa rozlúčili, nevediac, že je 
to naše posledné pozemské 
stretnutie.
Srdce mi opäť divo tlčie, no 
myšlienku, ako som sľúbil, 
dokončím. Teraz tu totiž 
stoja aktéri chýbajúcej vety 
a lúčia sa so svojím duchov-
ným otcom: Pali, Gábor a ja. 
Traja vysvätení služobníci, 
ktorých životy pán dekan 
výrazne ovplyvnil. Som si 
však istý, že okrem nás spína 
ruky do modlitby aj mnoho 
diakonov a kaplánov, ktorí 
v Šamoríne slúžili, a ďakujú 
za veľkú milosť, že ho mohli 
poznať a učiť sa od neho...
Milý pán dekan, síce chabo, 
ale splnil som tvoje posledné 
prianie. Aj Pali postupoval 

podľa tvojej vôle. Teraz ťa o 
čosi poprosíme my. Neúnav-
ne sa za nás u Pána modli! 
Za tých, čo sa teraz modlia, 
za tých, ktorých srdcia sú 
plné bolesti a za všetkých, 
ktorí ti boli zverení, aby sa aj 
pre nich raz rozžiarilo svetlo 
Veľkej noci. Veríme, že pre 
teba je to už skutočnosť a aj 
my sa raz dostaneme do kra-
jiny večného svetla. Amen.

Úryvok z rozlúčkového 
prejavu primátora Gabriela 

Bárdosa: 
Vážení prítomní smútiaci!
Dekan Alexander Barcsek 
prežil väčšinu svojho aktív-
neho života v Šamoríne, 
neúmorne – za pomoci pri-
delených kaplánov – vie-
dol miestny farský úrad. Je 
všeobecne známe, že mladí 
duchovní radi prichádzali do 
Šamorína tešiac sa, že môžu 
pracovať pod vedením nášho 
dobrotivého, spravodlivého 
a múdreho pána dekana. Ale-
xander Barcsek kvalifikovane 
a citlivo usmerňoval jemu 
zverené mladé duše, čo naj-
lepšie dokazuje fakt, že traja 
mladí muži z jeho cirkevnej 
obce si vybrali kňazskú drá-
hu. Starostlivo a pedant-
ne viedol veľkú duchovnú 
komunitu, do ktorej počas 
jeho pôsobenia nepatrili len 
katolíci zo Šamorína, ale aj 
katolícki veriaci z okolitých 
obcí: Mliečna, Hamuliako-
va, Kvetoslavova, Kalinkova, 
Malej, Veľkej a Čukárskej 
Paky, ako aj Mierova a Maco-
va. Pracoval vždy precízne a 
dôsledne, v jeho okolí vždy 

panoval pokoj a pohoda. 
Jeho veselá povaha a tichý 
humor vyludzovali úsmevy 
na tvárach ľudí v jeho oko-
lí. Žil skromne, dôkladne 
si plnil všetky svoje povin-
nosti, veľmi mu ležala na 
srdci duchovná a pastorač-
ná starostlivosť o svojich 
veriacich, ako aj náboženská 
výchova detí, a to aj v strikt-
ne protináboženskom spolo-

čenskom ovzduší. 
Jeho život napĺňa-
lo poslanie a láska 
k ľuďom. Žil napl-
nený život.
Pán dekan Bar
csek vždy považo-
val za svoj veľký 
vzor svojho zná-
meho predchodcu 
Sándora Bresz-
tyáka, ktorého 
pamätná tabuľa sa 
nachádza vo svä-
tyni. Otec Sándor 
Bresztyák sa ako 
prvý začal veno-
vať rekonštrukcii 

nášho krásneho barokového 
kostola z 18. storočia, bol 
to on, kto sa zaslúžil o prvú 
čiastočnú obnovu interiéru 
nášho Božieho chrámu. 
Na jeho odkaz nadviazal 
otec Barcsek, keď plánoval 
rekonštrukciu interiéru a 
exteriéru Kostola Nane-
bovzatia Panny Márie a 
priľahlého kláštora. Práce 

začal organizovať hneď po 
zmene režimu. Najprv sa 
obnovil interiér kostola, 
múry a nástenné maľby, 
ornamenty, nasledova-

la rekonštrukcia oltára a 
organu. Vďaka kvalifiko-
vane vykonaným prácam 
patrí náš kostol medzi naj-
krajšie a najozdobnejšie 
kostoly na Žitnom ostro-
ve. Organ opravili a obno-
vili známi majstri, vďaka 
čomu vyludzuje nádherné 
tóny a neslúži len na cir-
kevné účely, ale je vhod-
ný aj na svetské koncerty 
klasickej hudby. Potom 
prišla na rad obnova veže 
a vonkajších múrov kos-
tola, ako aj východného 
a južného krídla kláštora, 
ktoré sú majetkom kato-
líckej cirkvi. Výsledkami 
týchto snažení sa môžeme 
kochať každý deň. Toto 
obrovské kvantum práce 
je nehynúcou zásluhou 
dekana Barcseka, za ktoré 
si ho vážia nielen súčasní 
Šamorínčania, ale budú si 
ho pripomínať aj budúce 
generácie, keďže v kovovej 
guli na vrchole kostolnej 
veže je umiestnený písom-
ný dokument uchováva-
júci jeho pamiatku. Pán 
dekan, ďakujeme vám za 
túto sizyfovskú prácu. Boli 
sme a sme na vás veľmi 
hrdí. Obstáli ste aj v naj-
ťažších skúškach. Váš život 
nebol márny.
So sklonenou hlavou, 
hlbokou úctou a úprimnou 
bolesťou sa v mene mesta 

lúčim s duchovným otcom 
Alexandrom Barcsekom. 
Jeho život bol jedným hla-
som Božieho spevu. Nech 
odpočíva v pokoji!

V mene mesta sa s pánom dekanom rozlúčil primátor Gabriel Bárdos

Truhla Alexandra Barcseka bola uložená do krypty vedľa Sándora 
Bresztyáka.
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Veľká rodina ochrancov prírody
Náš školský areál je jeden 
krásny park, a je tu aj kúsok 
lesa. Na vysokej jedli a topo-
li vychovali sovičky už nie-
koľko generácií mláďat. V 
korunách stromov sa ozýva 
spev vtáčikov. Areál školy si 
udržiavame v každom roč-
nom období. 
V našom projekte  STUD-
ŇA EURÓPY – ZACHRÁŇ 
ŽIVÚ VODU sa už dlhé roky 
staráme o vtáčiky v lete i v 
zime. Aj túto zimu sme  ich 
prikrmovali a sledovali ich 
šantenie okolo troch kŕmi-
diel.  Jedno z nich pribudlo 
túto zimu priamo pred okna-
mi triedy. Teraz na jar sme 
ho vyčistili. 1. apríla začalo 
snežiť, veľmi sa ochladilo. 
Rýchlo sme tam opäť nasy-
pali zrniečka. 
Dozvedeli sme sa, že VTÁ-

KOM ROKA 2015  
je VRABEC! Fakt, 
že je ich stále menej, 
sme si všimli aj na 
našom dvore. 
1. apríl Deň vtákov 
bol pre nás veľmi 
zaujímavý deň a v 
škole sme sa všet-
ci pobavili. Najprv 
sme si pozreli roz-
právku Čin , čin. Iní 
si  z knižnice vybrali 
známu knižku s tým 
istým názvom. Zis-
tili sme, že vyšla v 
roku 1977, ale stále 
je pre nás zaujímavá a zábav-
ná. Tým, ktorí ešte nevedia 
čítať, čítala pani učiteľka.
Tí, čo radi maľujú, si vybra-
li farbičky a vyfarbili týchto 
krásnych vrabcov.
Prvá trieda u céčkarov bola 

plná do prasknutia. Aj rodi-
čia pomáhali, maľovali, stri-
hali. Nová technika maľova-
nia vajíčok v spojení voda 
a laky na nechty  vytvárala 
nové, zaujímavé vzory.
	 Ani naši druháčikovia 

neostali bokom. Strúha-
li farbičky, farbili a farbili. 
„Priletel“ k nám celý kŕdeľ 
vrabcov. Určite ich budeme 
chrániť, a to nielen 1. apríla.

 ∙ Mgr. Anna Lauková, 
riaditeľka Špeciálnej základnej školy

Dňa 22. apríla 2015 sa v 
Gymnáziu Milana Rasti-
slava Štefánika v Šamoríne  
žiaci prímy, sekundy, tercie 
a kvarty  rozhodli stráviť 
prvé dve vyučovacie hodi-
ny nezvyčajným spôsobom. 
Dievčatá si navliekli pracov-
né rukavice a pustili sa do 

vysádzania drobných okras-
ných rastliniek v areáli  gym-
názia. Chlapci sa nenechali 
zahanbiť a s lopatami a rýľmi 
sa vrhli na vysádzanie ibište-
kov okolo celej príjazdovej 
cesty do dvora školy. Pomá-
hali aj starší žiaci, ktorí cez 
prestávky ochotne dopĺňali 
krhly  a vedrá vodou.  Žiaci, 
ktorí nemali možnosť pri-
niesť sadeničky, nezaostali, 
a priniesli krásne tulipány 

či ružičky do vázy. Všetci sa 
skvele zabávali a práca išla 
všetkým od ruky. Ochrannú 
ruku nad týmto kreatívnym 
nápadom držali pani prof. 
Miluše Lacová, pani prof. 
Oľga Veselková a pani prof. 
Renáta Orosová, ktoré tiež 
predviedli svoje schopnosti 

a poznatky z oblasti záhrad-
kárčenia. Pre žiakov to bol 
príjemný zážitok spojený 
s aktivitou, ktorú možno 
bežne nevykonávajú. Záro-
veň priložili ruku k dielu a 
pomohli skrášliť okolie ško-
ly. V rámci Dňa Zeme sme 
sa týmto spôsobom v praxi 
zaoberali témou ekológie. 
Tešíme sa na ďalšie podobné 
projekty.

∙ Tereza Klčová, Kvarta A

Daniela Kapitáňová je nada-
ná, energická spisovateľka, 
ktorá v minulosti písala pod 
pseudonymom Samko Tále. 
V rámci projektu „Živý bič“ 
prišla na Gymnáziu M. R. 
Štefánika spolu s ilustrá-
torom svojich kníh s Fran-
tiškom Jablonovským.
Každý z nás čakal klasic-
kú besedu so spisovateľ-
kou, ale všetci  sme boli 
príjemne prekvapení, že 
Daniela  Kapitáňová mala 
pre nás pripravené celkom 
iné stretnutie. Bolo plné 
úprimnosti, otvorenosti a 
srdečnosti. Spolu s ňou sme 
zisťovali, aká rôznorodá je 
naša spisovná slovenčina 
a akú máme my žiaci slov-
nú zásobu. Doslova sme sa 
spolu hrali so slovíčkami, 
hádali ich pravý význam. A 
keďže išlo o archaizmy, his-
torizmy a nárečové slová, 
aj humornou formou sme 
zisťovali  ich pravý význam. 
Všetci sme sa predbiehali v 
hádaní, čo to asi môže zna-
menať. Potom sme dáva-
li  slová p. spisovateľke my.  

Celé to bolo doplnené zau-
jímavými a vtipnými ilustrá-
ciami p. Jablonovského. Tí 
najšikovnejší boli odmene-
ní knihami aj s venovaním. 
Potom nasledovala voľná 
debata o jej písaní a tvorbe. 
P. spisovateľka to dopĺňala  
vtipnými básničkami z jej 
kníh. Dozvedeli sme sa, 
že jej najslávnejšia kniha s 
názvom Kniha o cintoríne 
bola preložená do 9 jazy-
kov a svetlo sveta uvidí aj 
scenár filmu, ktorý má byť 
natočený v  r. 2017. 
Jej knihy sú veľmi origi-
nálne. Píše vtipne, ale 
takým spôsobom, aby 
nikoho neurazila. Jej lás-
kavý humor je plný opti-
mizmu.
Táto beseda v nás zanechala  
veľmi pozitívnu stopu. Kaž-
dý sa cítil uvoľnene a príjem-
ne. Je pravdou, že kto rád 
číta, vždy má také malé Via-
noce, keď sa môže stretnúť 
a porozprávať s tak úžasnou 
spisovateľkou, ako je Daniela 
Kapitáňová.

∙ Cyntia Lehotská

Deň Zeme v  gymnáziu Beseda s Danielou 
Kapitáňovou 
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Medzi najaktívnejších prispie-
vateľov do kvalitného kultúr-
neho života v Šamoríne bezo 
sporu patrí Základná umelec-
ká škola Štefana Németha-Ša-
morínskeho. Jej organizácie 
koncertov, tanečných vystú-
pení, výstav, či už pedagógov 
alebo žiakov, sa tešia záujmu 
obyvateľov mesta i okolia. 
Koncertná sála 14. apríla t. r. 
sa stala svedkom svedomitej 
práce svojich učiteľov. Návštev-

níkov okrem dvojhodinového 
koncertu rozličných hudob-
ných nástrojov a spevu potešili 
aj ozdobené steny sály výtvar-
nými prácami akad. mal. Anny 
Mrázikovej a Mgr. Evy Borá-
rosovej. Majstrovstvo učiteľov 
tejto inštitúcie je známe, a aj 
tento koncert priniesol všet-
kým zúčastneným príjemný 
umelecký zážitok. 
Treba vyzdvihnúť úsilie vede-
nia zviditeľňovať výsledky 

práce školy. Je 
to veľmi dobrý 
počin najmä 
pre rodičov, 
ktorí sa roz-
hodujú pri 
umiestňovaní 
detí do rozlič-
ných zariadení 
podľa záujmu, 
či už fyzických 
alebo dušev-
ných predpok
ladov svojich 
ratolestí. Výber 
talentovaných 
detí do hudob-
nej školy sa robí 
aj v útlom veku 
v materských 

škôlkach.  Rodičia by mali 
zvážiť všetky možnosti výberu 
nástroja alebo odboru s ohľa-
dom aj na neskoršie využitie 
umeleckého pokračovania 
svojich detí. Pre ilustráciu, 
toho času v škole vyučuje 30 
učiteľov a v hudobnom odbo-
re je 279 žiakov, tanečnom 92 
a výtvarnom 142 žiakov, teda 
spolu  513 žiakov v príprav-
nom, I. a II. stupni, pričom 
školu navštevujú aj dospelí. 

Zaujímavosťou v Šamoríne je 
najvyšší záujem (mládeže ale-
bo je to možno záujem rodi-
čov) o hru na klavír. Za všetko 
hovorí číslo 114. Hudobné 
nástroje, napríklad na husle 
je prihlásených 23, gitaru 21, 
bicie 15, akordeón a spev 14 
žiakov. Dychové nástroje naj-
viac obsadzuje zobcová flauta 
14, priečna 2 žiaci, a ostatné 

dychové nástroje sú tiež len v 
malom počte. Preto hudobná 
škola nemôže mať  vlastný, 
plne zastúpený samostatný 
orchester. „Vedenie školy v 
spolupráci s hudobnou ško-
lou v Hainburgu pod vedením 
Mag. Ervina Knoppera vytvo-
rilo medzinárodný orchester, 
v ktorom sláčikovú sekciu 
tvorí 15 žiakov zo šamorínskej  
zušky a 12 až 15 žiakov hrajú-
cich na dychové nástroje je z 
Hainburgu,“ povedala zástup-
kyňa riaditeľky školy Brigita 
Hegyiová. 
Zamýšľame  sa nad tým, či by 
nemohla byť v tejto súvislos-
ti  lepšia propagácia hry na 
dychové nástroje. Na dycho-
vých nástrojoch sa dá azda 
ľahšie budovať aj sólová karié-
ra nielen v oblasti klasickej 
hudby, ale sú tu možnosti – 
džez, ľudová hudba, klezmer 
alebo dychovka, ktorá bola v 
našom meste veľmi obľúbe-
ná. V Maďarsku, Čechách, na 
Morave a tiež Rakúsku majú 
v mestách mnohopočetné 
orchestre mladých ľudí s vyso-
kým zastúpením dievčat. Ten-
to rok je 140 rokov od založe-

nia hasičskej dychovej hudby 
v Šamoríne, málokde sa môžu 
pochváliť takouto históriou... 
Stojí za úvahu obnoviť slávu 
zašlých časov, a keď sa aj hneď 
nepodarí založiť mládežnícky 
orchester dychových nástro-
jov, treba aspoň priliať novú 
mladú krv.

 ∙ Ing. Elena Kompauerová
Snímky: Tibor Domsitz

Prehliadka majstrovstva

Vedeli ste, že je na Slo-
vensku 30%-ná nezamest-
nanosť mladých ľudí? Čo 
robiť počas štúdia na VŠ, 
aby sme sa nedostali na 
Úrad práce? Ako sa uchytiť 
a prežiť na trhu práce?
To všetko bola téma stretnu-
tia tvorcov on-line vzdelá-
vacieho projektu Success 
Academy s maturantmi a štu-
dentmi predposledných roč-
níkov Gymnázia M. R. Štefá-
nika v Šamoríne. Na študen-
tov číhal aj  „žralok Igor“ ako 
výstraha, aby sa nenechali v 
budúcnosti zožrať pracov-
ným trhom. 
Výber budúcej vysokej ško-
ly alebo profesie je jednou z 
kľúčových úloh dospievania. 
Ide o mimoriadne dôležité a 
náročné rozhodnutie a pre-
to mu na gymnáziu venujú 
náležitú pozornosť. Škola 

poskytuje kariérové poraden-
stvo žiakom predposledných 
ročníkov, ale už aj  prvých 
ročníkov.
U študentov prvého roční-
ka sa realizuje jednorázové 
kariérové poradenstvo hneď 
na jeseň po nástupe do ško-
ly. Cieľom je zistiť potenciál  
nových žiakov, profesijné 
smerovanie a podpora ich 
rozvoja.   
Žiaci predposledných roční-
kov prechádzajú komplex-
ným programom kariérové-
ho poradenstva. Realizuje 
sa v jarných mesiacoch a má 
približne desať stretnutí. Tie 
sú nevyhnutné k tomu, aby 
boli žiaci schopní na konci 
programu urobiť samostatné 
a zodpovedné rozhodnutie o 
vlastnej  budúcnosti. 

∙ Mgr. Kornélia Ďuríková, 
školská psychologička

Nenechajte sa zožrať 
trhom práce!

Obľúbené kvarteto 4M už tradične vynikajúcou hrou  prinieslo svojimi skladbami  
dobrú náladu a pohodu. Na fotografii zľava Mgr. Judita Bobeková, Věra Hlaváčková, 
Mgr. Matej Machurek (všetci akordeón) a v pozadí Mgr. Erika Domsitzová (klavír)

Skupina Zušband si pripravila na záver koncertu tri skladby od 
Barry Manna: Sometimes When We Touch, Mira Žbirku: Atlantídu a 
Amy J. Bacharach: Close to You. Na zábere PaedDr. Inka Galbáčová 
– spev, Mgr. art. Ernest Mezei – klavír, Arnold Szabó – gitara, Mgr. 
art. Jaroslav Roček – gitara a Alexander Strieženec – bicie 
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Komorný súbor 4M roky 
istou rukou vedie pedago-
gička Základnej umeleckej 
školy v Šamoríne Věra Hla-
váčková. Členov zoskupe-
nia nemala problém pre-
svedčiť k aktivite, veď všetci 
sú hudobníci z celej duše a 
učitelia hudby.
Podľa fámy sa kvarteto 4M 
zrodilo takmer náhodou na 
príležitostné hranie. V roku 
2002 začali hudobníci cvičiť 
v umeleckej škole v tomto 
zložení: Věra Hlaváčková – 
akordeón, inštrumentácia, 
Erika Domsitzová – klavír, 
Judita Bobeková – akorde-
ón, Aranka Šupková – vio-
lončelo. 4M je populárne 
najmä vďaka pestrému a 
kvalitnému repertoáru, keď 
hudobne na vysokej úrovni 

spracúva známe i menej 
známe klasické skladby. 
Zoskupenie teda aj učí 
a vychováva. Osobitne 
treba spomenúť vkusné 
inštrumentácie, vďaka 

ktorým poslucháčom pri-
bližujú pekné a hodnotné 
skladby. 
Súbor koncertuje prie-
bežne, a to nielen doma. 
V minulosti aj v Rakúsku, 
Maďarsku a Čechách. Sta-
rostlivo si archivujú všetky 
svoje vystúpenia a píšu si 
kroniku, do ktorej zazna-
menávajú všetko dôležité 
dianie. Kronika dáva odpo-
veď aj na otázku, koľko 
vystúpení kvarteto počas 
svojej existencie absolvo-
valo. Bolo ich presne 82, z 
toho 79 v pôvodnom a 3 v 
novom zložení.
V roku 2008 pripravili spo-
ločný album s bratislavským 
zoskupením Akordeón. O 
dva roky pod vedením zná-
meho hudobníka Oskara 

Rózsu nahrali samostatný 
album. Pravidelne sa s úspe-
chom zúčastňujú súťaže 
komorných telies Diverti-
mento musicale. 
Kvartetu najčastejšie kladú 
otázku, prečo sa volá 4M? 
Vysvetlenie je jednoduché: 
dve členky kvarteta majú 
maďarskú národnosť, dve 
zasa pochádzali z Mora-
vy. Minulý čas som použil 

preto, lebo v septembri 
2014 sa Anna Šupková vrá-
tila domov, a v kvartete ju 
nahradil akordeonista Matej 
Machurek. Názov telesa sa 
nezmenil, veď aj jeho meno 
sa začína písmenom M. 
Kvarteto ostatne – opäť s 
veľkým úspechom – vystú-
pilo na koncerte pedagógov 
základnej umeleckej školy.

(Pokračujeme)

4M v roku 2015. Zľava Matej Machurek, Judita Bobeková, Erika 
Domsitzová a Věra Hlaváčková

Keď nejaký učiteľ vysloví 
neslávne známe spojenie 
„povinné čítanie“, všetkým 
študentom prebehne mráz 
po chrbte. Povinné čítanie 
nikdy nebolo medzi žiakmi 
obľúbené, a šanca, že by sa 
to niekedy zmenilo, nie je 
takmer žiadna. Priznám sa 
úplne s pokojným svedo-
mím, že čítanie kníh, ktoré 
patrili k povinnej literatúre, 
som nikdy nemala v láske a 
vždy som sa tomu snažila 
vyhnúť. Napriek tomu, že 
čítanie kníh mám asi naj-
radšej zo všetkého, väčšinou 
som si obsahy povinných 
kníh našla na internete. 
Akonáhle niekto označí 
nejakú činnosť za povinnú, 
náš záujem opadne. Prečo 
by nám mal niekto prikazo-
vať, aké knihy budeme čítať, 
alebo akú hudbu budeme 
počúvať? Citujem slová jed-
ného pána profesora: „Kto 
by počúval Metallicu alebo 
Rihannu, keby boli povin-
ní?!“ 
Presne takto je to aj s kniha-

mi. O knihy, ktoré patria k 
povinnému čítaniu, nemáme 
záujem, sú nudné, a radšej 
ich necháme zapadnúť pra-
chom. Myslím si, že niektoré 
„povinné knihy“ sú naozaj 
nečitateľné, a dobrovoľne by 
som po nich určite nesiahla. 
Keď som si však prečítala 
úryvky z niektorých knižiek, 
zaujali ma natoľko, že som 
si ich išla požičať z knižnice. 
Boli to naozaj kvalitné diela, 
ktoré ma obohatili, a niekto-

ré mi dokonca zmenili názor 
na svet okolo nás, alebo mi 
pomohli pochopiť dôsledky 
významných historických 
udalostí, ako napríklad prvej 
a druhej svetovej vojny. Vyu-
žijem príležitosť a uvediem 
názvy niektorých „povin-
ných“ kníh. U mňa najviac 
boduje Salingerov román 
Kto chytá v žite a jeho  
Deväť poviedok. Nasleduje 
Remarque Na západe nič 
nové, Sartrov Múr, Urbanov 

Živý bič, Nabokovova Lolita. 
Týmto sa chcem obrátiť 
na študentov, hlavne tých, 
ktorí majú knihy v láske, a 
povedať im, aby nepohŕdali 
všetkými knihami, ktoré sú 
zaradené do  povinného číta-
nia. Majú naozajstnú literárnu 
hodnotu a stoja za to, aby sme 
si ich prečítali. Sú to knihy, 
ktoré ukrývajú neuveriteľné 
príbehy, a ani po rokoch sa na 
ne nezabudlo. Ich autori sú 
výnimočné osobnosti, ktoré 
obohatili celý literárny svet, a 
mali len tú smolu, že sa ocitli 
na stránkach školských učeb-
níc. Na knižné bestsellery a 
súčasných spisovateľov si po 
pár rokoch ani nespomenie-
me, pretože sa vydávajú stále 
nové a nové knihy, a ich obsah 
je väčšinou rovnaký, len málo-
kedy sa stane, že sa na kniž-
nom trhu objaví niečo výni-
močné. Diela majstrov spiso-
vateľov sa stali nesmrteľnými 
a plným právom im patrí titul 
najlepšie z najlepších. 

∙ Romana Hladná, 
žiačka Súkromnej SOŠ

Alexander Strieženec

hudobný život 
v Šamoríne 
a jeho okolí (36)

Povinné čítanie
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Ponuka Mestskej knižnice 
 Zsigmonda Zalabaiho

MICHAEL CONNELLY: 
IZBA V PLAMEŇOCH

Charizmatický detektív 
Hieronymus Bosch znovu 
dostane gangstrov tam, 
kam patria – za mreže. 
Harry sa už teší na dôcho-
dok, no osud s ním má 
iné plány. Na stole si náj-
de zvláštny prípad vraždy. 
Vyšetrovanie sa začne až 
vo chvíli, keď na následky 

zranení umrie človek, kto-
rého pred desiatimi rokmi 
zranil neznámy strelec. 
Bosch zistí, že strela nevy-
šla z pištole, ale z pušky. 
To mení pôvodnú hypoté-
zu o streľbe z auta, ktorou 
chcel miestny gang zastra-
šiť hudobníkov, čo neplati-
li výpalné. Vrásky na čele 
mu pridáva aj podozrenie, 
že za celým prípadom je 
opäť nebezpečné spojenie 
peňazí a politiky. Navyše 
mu šéf pridelil novú part-
nerku, na ktorej sa mu 
niečo nepozdáva. Keď ju 
prichytí pri kopírovaní 
spisov, policajtka vyjde 
s pravdou von – tak ako 
kedysi Harry, aj ona pra-
cuje na prípade, čo s ňou 
priamo súvisí. Chce zistiť, 
kto založil požiar, pri kto-
rom zahynulo deväť ľudí 
– ona sama vyviazla iba 
zázrakom. A nebol by to 
Bosch, keby jej nepomo-
hol. 

SUSAN JANE GILMAN: 
ZMRZLINOVÁ 

KRÁĽOVNÁ
Strhujúci román o žene, 
ktorá sa z najväčšej biedy 
a nešťastia dostane medzi 
smotánku. Kto z nás nemi-
luje príbehy o ľuďoch, 
ktorým sa podarilo odra-
ziť od absolútneho dna a 
vyšvihnúť sa až úplne na 
vrchol?  A presne takým je 
aj príbeh Malky Trejnov-
skej, chudobnej židovskej 
prisťahovalkyne z Ruska, 
ktorá v novom svete Ame-
riky príde o všetko, ale 
napriek tomu sa nevzdáva 
a vďaka dobrote talianskej 
rodiny sa ponorí do sveta 
lahodnej zmrzliny, ktorá 
navždy zmení jej osud. 
Zamiluje sa do všetký-
mi obletovaného fešáka 
Alberta, v zmrzlinárskej 
dodávke sa s ním vydá 

na púť po Spojených štá-
toch. Ledva majú na jedlo, 
no napokon sa im podarí 
vybudovať firmu, ktorá 
ovládne trh so zmrzli-
nou. Z Malky Trejnovskej 
je už vtedy Lillian Dun-
klová, všetkými uctieva-
ná „Zmrzlinová kráľovná 
Ameriky“. Ale tým príbeh 
Zmrzlinovej kráľovnej iba 
začína...

Mesiac knihy bol v Mestskej knižnici Zsigmonda Zalabaiho ruš-
ný. Na našich podujatiach a zamestnaniach sa zúčastnilo vyše 
1200 detí. Prišli k nám žiaci prvého stupňa Základnej školy Mate-
ja Bela, Základnej školy Mateja Korvína, šamorínski škôlkari, 
dokonca aj deti z málotriedok v okolitých obciach. Mnohí si so 
sebou priniesli aj peniaze, aby sa spolužiakom mohli pochváliť s 
čitateľskou kartou. 
Naším cieľom je vzbudiť v deťoch záujem o knihy a čítanie, aby 
čo najviac detí využívalo služby našej knižnice, aby deti siahali po 
knihách s cieľom vzdelávať sa a zabaviť sa, aby sa stali pravidelný-
mi čitateľmi. Skúsenosti zo šamorínskej knižnice nám hovoria, 
že knihy majú svoje miesto aj v dnešnom počítačovom svete, že 
naša práca má zmysel, lebo počet detských čitateľov a návštevní-
kov našej knižnice neustále rastie.

Mestská knižnica

Aprílové posedenie Klubu slovenských čitateľov bolo veľmi 
zaujímavé. Hosťami boli mladí slovenskí autori Marek Vadas 
a Vladimír Balla. Večer moderoval mladý moderátor rozhla-
sovej stanice Devín František Malík. Autori hovorili o svo-
jich začiatkoch, o knihách, ktoré im vyšli a za ktoré získali 
aj rozličné ceny, napr. Anasoft litera a iné ocenenia. Marek 
Vadas pridal ešte svoje zážitky z Afriky, ktorú navštívil nie-
koľkokrát.  					         (Š. K.)
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správy mestskej polície

• 24. marca o 8.20 hod. bolo 
oznámené, že na ceste do Kve-
toslavova je zrazený pes. Psa 
odviezli k veterinárovi, ktorý 
po klinickom vyšetrení konšta-
toval, že  zranenia sú nezluči-
teľné so životom. Z toho dôvo-
du psa utratil. 
• 25. marca o 10.20 hod. v 
reštaurácii na Parkovej ul.  
neznámy muž urážal perso-
nál. Nakoľko uvedeným skut-
kom porušil § 49/1a zákona 
č. 372/1990 Zb. a dopustil sa 
priestupku proti občianskemu 
spolunažívaniu, bol riešený 
uložením blokovej pokuty. 
• 1. apríla o 15.30 hod. pri 
hliadkovaní na Agátovom rade 
v parku bolo zistené, že tam 
zdržiavajúca sa osoba zo Štvrt-
ku na Ostrove zahadzoval rôz-

ne  odpadky. Vec bola riešená  
uložením pokuty v blokovom 
konaní.
• 6. apríla o 9.40 hod. bolo 
na nástupišti SAD zistené, že 
je porušený zákaz fajčenia. 
Priestupok podľa §7/2a záko-
na č. 377/2004 Z. z. bol  rieše-
ný blokovou pokutou
– o 15.30 hod. počas hliadko-
vej činnosti na Gazdovskom 
rade pri garážach bolo zistené, 
že dve osoby popíjajú alkoho-
lické nápoje. Za porušenie § 10 
VZN č. 10/2009 im bola obom 
uložená bloková pokuta. 
• 7. apríla o 12.30 hod. hliad-
ka zistila na Bratislavskej ceste 
predaj parfémov bez povolenia 
tromi občanmi z Rumunska. 
Za priestupok podľa § 14/1a 
VZN mesta Šamorín č. 5/2014  

boli dotyčné osoby riešené ulo-
žením blokovej pokuty.
– o 2.40 hod. na Hlavnej ul. 
pri nočnom bare  došlo k bit-
ke. Občan  obce Hubice s 
tzv. boxerom fyzicky napadol 
druhú osobu, pričom jej spô-
sobil krvácajúce zranenia v 
oblasti tváre a tržnú ranu na 
zátylku. Bola privolaná RZP, 
ktorá zraneného previezla do 
NsP v Dunajskej Strede. Prípad 
rieši OO PZ.
• 12. apríla o 10.00 hod. počas 
hliadkovania na Parkovej ul. 
bolo zistené, že na autobuso-
vej stanici SAD osoba fajčí na 
nástupišti. Keďže so svojím 
skutkom porušila § 7/2a záko-
na č. 377/2004 Z. z., dopustila 
sa priestupku, ktorý bol rieše-
ný uložením blokovej pokuty.  

• 16. apríla o 15.20 hod. hliad-
ka  na Hlavnej ul. pri MsKS 
zistila, že občan z Lehníc močí 
na verejnom priestranstve, 
čím porušil § 47/1c zákona 
č. 372/1990 Zb. a dopustil sa 
priestupku proti verejnému 
poriadku. Riešený bol bloko-
vou pokutou.
• 18. apríla o 1.35 hod. bolo 
oznámené, že na Veternej 
ul. oproti škôlke sa stala 
dopravná nehoda. Vodič, 
ktorý poškodil štyri osobné 
motorové vozidlá parkujú-
ce pri obytnom dome, ušiel 
z miesta. O 1.50 hod. bolo 
uvedené vozidlo nájdené aj 
s vodičom  na Vŕbovej ul. 
Následne bola privolaná 
hliadku OO PZ Šamorín, 
ktorá prípad ďalej rieši.

Potlesk pre Kitti a Ritu
Titul prehrali o jeden bod
Basketbalové kadetky mali veľkú smolu

Tibor, bolo to krásne!

V posledných týždňoch 
šamorínski šermiari opäť 
dosiahli skvelé výsledky. 
Nie na Slovensku, ale mimo 
našich hraníc.
Kitti Bittera na ME do 23 
rokov vo Vicenze obsadila 
12. priečku. Znamenalo to, 
že vyhrala Európsky pohár. 
,,Podujatie malo sedem 
zastávok, ja som sa zúčast-
nila iba štyroch podujatí. 
Víťazstvo v Európskom 
pohári je mojím doteraj-

ším najväčším výsledkom,“ 
uviedla Kitti.
Začiatkom apríla sa usku-
točnili majstrovstvá sveta 
kadetiek, na ktorých naj-
lepší výsledok dosiahla Rita 
Pirk. V silnej konkurencii 
skončila trinásta. ,,Samo-
zrejme, na medzinárodných 
podujatiach mám aj lepšie 
umiestnenia, ale na toto 
umiestnenie som najviac 
hrdá,“ povedala Rita.

Tibor Duducz

Smola desaťročia. Kadetky 
basketbalového tímu ŠBK 
Šamorín už držali majstrov-
ský pohár jednou rukou, no 
nakoniec im zostalo druhé 
miesto v Slovenskej lige, a 
slzy v očiach...
Na záverečný turnaj do 
Levíc postúpili štyri druž-
stvá. Po víťazstvách nad 
Popradom a Nitrou mohli 
naše baby v poslednom 
stretnutí s Levicami aj pre-
hrať. O deväť bodov. Duel 
sa dlho vyvíjal priaznivo, 

do záverečnej časti duelu 
išli Šamorínčanky s násko-
kom. Nakoniec prehrali o 
desať bodov. A mohli iba o 
deväť...
V konečnom účtovaní roz-
hodli vzájomné zápasy 
medzi Levicami, Nitrou a 
Šamorínom, v ktorých boli 
najlepšie domáce.
Slabou náplasťou je účasť 
Šamorínčaniek Júlie Lelkes 
a Adriany Šústovej v najlep-
šej päťke turnaja.

Tibor Duducz

Podľa veku patrí 
Tibor Linka medzi 
juniorov. Napriek 
tomu Slovenský 
kanoistický zväz 
ho nominoval na 
európsky šampio-
nát do Račíc.
Najlepší športo-
vec mesta Šamo-
rín účinkoval 
parádne, dostal 
sa do finále. ,,Je 
to fantastické, dosiahol som 
najlepší výsledok vo svojej 
kariére. Tak v rozjazdách, 
ako aj v semifinále sa mi išlo 
výborne,“ uviedol Tibor, kto-
rý reprezentoval Slovensko v 
K1 na 500 metrov.

Šamorínčan začal aj finálovú 
jazdu výborne, v polovici tra-
te bol tretí. Nakoniec skončil 
ôsmy, čo je na prvý pokus 
medzi seniormi výborný 
výsledok. 

Tibor Duducz
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Veronika Šebáková sa zúčastnila finálového večera Miss Universe 2015

U novinárov bola najkrajšia na Slovensku
Podľa nedávneho interne-
tového prieskumu sú práve 
v našom meste najkrajší 
muži na Slovensku. Túto 
správu treba ešte doplniť. V 
Šamoríne sú aj krásne ženy. 
Dôkazom toho je aj Veroni-
ka Šebáková (24), ktorá sa 
nedávno zúčastnila finálové-
ho večera Miss Universe.    

Kto ťa prihlásil na súťaž?
– Bolo to také spontánne 
zo dňa na deň. Videla som 
oznam na internete a prihlá-
sila som sa sama.
Ako vyzeral prvý kasting?
– Absolvovali sme viacero 
kôl, asi päť. Niekedy sa ma 
porota aj pýtala niečo, nie-
kedy sa na mňa pozreli a 
oznámili, že postupujem do 
ďalšieho kola. Trvalo to cez 
deň, bolo to náročné. Nako-
niec nás zostalo 24. Bola 
som veľmi rada, že som sa 
dostala do širšieho finále.
Kedy sa rozhodovalo o 
finálovej dvanástke?
– V januári sme absolvo-
vali trojdňové sústredenie. 
Mali sme poriadne nabitý 
program. Ráno sme začínali 
zumbou, celý deň sme boli 
na vysokých opätkoch, skú-
šali sme rôzne veci, natáčali 

s nami rôzne súťaže, veno-
vali sme sa aj médiám. Väč-
šinou sme skončili okolo 
polnoci. Na konci sústrede-
nia oznámili dvanástku fina-
listiek. A moje meno figuro-
valo medzi vyvolenými...
Bola si prekvapená?
– Áno, nerátala som s tým. 
Zo začiatku som išiel na troj-
dňové sústredenie s tým, že 
mám na to, aby som postú-
pila do finále. Ale keď sa 
pozriete na ostatné baby, 
tak už prestávate byť si istý... 
Priznávam sa, psychicky som 
bola pripravená, že končím. 
Keď mi oznámili, že som 
postúpila, myslela som si, že 
si robia srandu. Čakala som, 
že počas cesty domov mi 
zazvoní telefón a oznámia 
mi, že sa pomýlili... (úsmev)
Týmto rozhodnutím sa 
ti asi zmenil život na dva 
mesiace.
– Presne tak. Nemohla som 
ísť do zahraničia, musela 
som byť na telefóne. Cho-
dili sme na rôzne dokrútky 
pre televíziu, musela som 
sa vyvarovať rizikovým špor-
tom. Napríklad nemohla 
som ísť s rodičmi na lyžovač-
ku.
Pripravovala si sa na finálo-
vý večer aj individuálne?

– Niektorým babám doporu-
čili upraviť stravu a mali sme 
sa vyhnúť sladkým koláči-
kom. Chodievala som behať 
a robila spevňujúce cviče-
nia. A keď sa mi chcelo, tak 
som si sadla na stacionárny 
bicykel a absolvovala som 
niekoľko desiatok kilomet-
rov... (úsmev)
Ako vyzerala posledná 
príprava na finálový večer 
Miss Universe?
– Boli sme zavreté celý 
týždeň. Mali sme daný 
program, samé sme nemohli 
nikam chodiť. Ani na kávu 
do mesta. Pohybovať sme 
sa mohli iba v rámci hote-
la. Chodili sme na skúšky 
do RTVS, kde sa uskutočnil 
finálový večer.
No ty si už pred vyvrchole-
ním galavečera bola vyhlá-
sená Misskou. 
– Boli sme na akcii u jedné-
ho partnera podujatia, kde 
boli aj zástupcovia médií. 
A na základe hlasovania 
novinárov som sa stala Miss 
Media. Bol to super pocit, 
vedela som, že naprázdno 
neodídem.
A zrazu prišiel finálový 
deň. Nervy pracovali?
– No nebola som kľudná... 
Cítila som tlak na svoju oso-
bu. Predsa bol to priamy 
televízny prenos. Pozorne 
ho sledovali moji kamaráti, 
spolužiaci, rodina. A samo-
zrejme človek má aj nepraj-
níkov, ktorí ťa nemajú v 
láske. Tí to budú pozerať 

preto, aby si všimli každú 
chybičku. 
Tvoje pocity po finálovom 
večeri?
– Veľmi rýchlo to ubehlo. 
Človek si to ani neuvedo-
mí, a zrazu bolo po. Som k 
sebe kritická, a preto som 
si  spätne pozrela televízny 
prenos. Bola som spokojná, 
myslím si, že som urobila 
maximum.
Aká bola reakcia Šamo-
rínčanov na tvoju účasť na 
Miss Universe?
– Iba pozitívna. Som veľmi 
rada, že som zviditeľnila 
naše mesto. 
Nakoniec si sa nedostala do 
prvej trojky. Bola si sklama-
ná?
– Priznávam sa, chcela som 
byť tretia... Prvé dve ešte idú 
na ďalšie súťaže a to sa mi už 
nechcelo... Ale, samozrejme 
som veľmi rada, že som sa 
vôbec dostala do finále Miss 
Universe.
Aké ceny si dostala za zisk titu-
lu Miss Media?
– Viacero cien. Napríklad aj troj-
dňový pobyt v jednom vieden-
skom hoteli v hodnote 5000 eur.
Absolvovala si podujatia aj 
po finálovom večeri?
– Mali sme módnu prehliad-
ku, fotenie kalendáru s her-
cami. A uvidíme, čo príde 
ešte. Hlavne rada by som 
úspešne skončila odbor psy-
chológie na Vysokej škole 
zdravotníctva a sociálnej prá-
ce svätej Alžbety v Bratislave.

Tibor Duducz

Na 68. ročníku Národného behu Devín sa vo farbách šamo-
rínskeho športového klubu Rigó 50 opäť zúčastnili Peter 
Sárosfai (sprava) a Mikuláš Tokovics (zľava). Peter Sárosfai 
zvládol trať dlhú 11 625 metrov s časom 0:52:43 a skončil 
na 467. mieste, Mikuláš Tokovics s časom 1:02:27 skončil 
na 1788. mieste. Na pretekoch sa zúčastnilo vyše sedemtisíc 
bežcov.
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14. marca 2015 sa narodil Juraj Sebestyén, 25. marca Zoja 
Dúbravská, 31. marca Marian Sipos, 9. apríla Tamás 
Valacsai a Bálint Valacsai, 15. apríla Dávid Král, 25. apríla 
Lili Horváth.
Veľa šťastia, novorodenci!

• �13. máj - O rok s tebou znova tu 2 – Jövőre veled ugyanitt – 
pokračovanie úspešného divadelného predstavenia v podaní 
umelcov Štúdia Bánfalvy – 19.00

• �14. máj - Deň matiek -- program Centra voľného času – 16.00 
• �15. máj - Vernisáž výstavy Panoráma súčasného umenia 

KOMP – 18.00. Výstava je otvorená do 29. mája 2015 v pra-
covných dňoch od 9.00 do 20.00 hodiny, v nedeľu od 15.00 do 
18.00 hodiny.

• �17. máj -  Deň matiek – program žiakov Základnej školy Mate-
ja Bela – 15.00

• �28. máj -  Mišo a jeho svet – bábkové predstavenie v podaní 
umelcov BD DÚHA – 14.30

Mestské kultúrne stredisko, Veterná 8, Šamorín 
Tel. č.: 562 22 41 alebo 562 33 22 	
E–mail: msks@mskssamorin.sk  Web: www.mskssamorin.sk
Pokladňa v pracovných dňoch od 16.00 do 19.00 hod., tel.: 0650 409 566  

   

Narodenia

24. marca 2015 zomrela vo veku 78 rokov Otília Pokstaller, 
27. marca vo veku 83 rokov Marta Csukásová, 29. marca vo 
veku 83 rokov Július Horváth, 30. marca vo veku 79 rokov 
Alexander Jáger, 3. apríla vo veku 41 rokov Zoltán Bíró,  
8. apríla vo veku 61 rokov Gizela Jurášová a vo veku 54 
rokov Bartolomej Répási, 9. apríla vo veku 76 rokov Hele-
na Nagyová, 19. apríla vo veku 86 rokov Irena Usačovová, 
21. apríla vo veku 84 rokov Ľudovít Bors, 23. apríla vo veku 
91 rokov Katarína Adamcseková, 25. apríla vo veku 81 
rokov Vilma Tóthová, 27. apríla vo veku 88 rokov Matilda 
Mészárosová.
Česť ich pamiatke!

Úmrtia

Jubilanti

Uzavreli manželstvo

ponuka práce

Veľa zdravia, šťastia, lásky a pohody v kruhu najbližších praje-
me tým občanom mesta, ktorí v máji dovŕšia 70., 75., 80., 85. 
a viac rokov: Ján Pokstaller, MUDr. Ján Kiss, Ing. Štefan 
Macko, Margita Štursová, Ferdinand Csiba, Zuzana 
Kenessyová, Melánia Márkusová, Ladislav Naszádos, 
Gizela Pellerová, Rozália Kristová, Štefan Fehér, Peter 
Mészáros, Anna Göndörová, Izabela Véghová, Janka 
Hegedűsová, Gustáv Uhercsik, Zuzna Strelecová, Ire-
na Paliczová, Judita Golisová, Margita Zalková, Anna 
Simonová, Anna Rumanová, János Csető.

11. apríla 2015: Károly Kvassay a Silvia Árvai, 30. apríla 2015: 
Jaroslav Henyig a Zuzana Lengyelová, Peter Slezák a Kris-
tína Horváthová. 
Gratulujeme!

Vytvárame nové pracovné miesta v oblasti sprostredkovania 
obchodu a služieb. Kontakt: Ďurica 0907 983 259,
e-mail: education@zoznam.sk

„Osud nevráti, čo vzal.
Ostali len spomienky a žiaľ.“

1. mája 2015 uplynulo 10 rokov, čo nás navždy 
vo veku 42 rokov opustila naša drahá, milovaná 
mamička, dcéra, sestra,
Oľga Fenesová, rod. Lengyelová 
Všetci, ktorí ste ju poznali a mali radi, venujte jej 
spolu s nami spomienku v tento deň.

S láskou, úctou a vďakou spomínajú: deti Monika, Danko, matka, 
brat, svokra a ostatná smútiaca rodina.

Spomienka

Mestské kultúrne stredisko
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Srdečne Vás pozývame na naše pravidelné bezplatné 
meditačné stretnutia o schopnosti porozumieť nášmu 
pravému ja. Môžeme spoznať nový životný štýl, osvojiť 
si techniku meditácie, ktorá privádza zlepšenie zdra-

votného stavu, zabezpečí lepšiu sústredenosť, efektív-
nejšiu prácu a učenie, znižuje mieru znepokojovania a 
privádza celkový pocit šťastia. Pomáha správne reago-
vať v stresových situáciách, prekonať hnev, negatívne 

myšlienky, účinne  upokojuje a stabilizuje myseľ. 
V prípade záujmu volajte telefónne číslo: 

0918 604 568.
Miesto: Šamorín, Hlavná 66.

MEDITÁCIA

Aj malé jubileum je jubileum! 
V júni sa bude konať piaty roč-
ník kultúrneho stretnutia Deja 
vu Party, ktoré je každoroč-
ne zasvätené dobrej hudbe a 
priateľskému spolunažívaniu 
národov. 
Stretnutie sa tento rok pre-
sunie na dvor Koruny v cen-
tre mesta. Zaznejú na ňom 
moderné popové šansóny v 
podaní herečky a speváčky Szi-
di Tobias, nebude chýbať róm-
sky folklór v podaní maďarskej 

kapely Romungro, no objavia 
sa aj iné hudobné žánre: pop, 
rock, funky-jazz, blues a ezo-
terická šamanská hudba. Aj 
tento rok vytvoríme priestor 
pre hudobníkov a sólistov 
zo Šamorína. Medzi účin-
kujúcimi bude hostiteľ Deja 

vu, ako aj Deep Voice Group 
so sólistom Jenőm Gaálom, 
ďalej vystúpi Kamil Paulovčín, 
ZUŠband, Dominika, Gábor 
Szinghoffer a kapela Noma-
ad. Thomas Harpo and Blue 
Friends budú tvoriť domáci a 
budapeštianski hudobníci.
Súčasťou sprievodných 
programov bude výstava a v 
predvečer party premietneme 
film Felvidék – Horná zem, 
ktorý sa z hľadiska mladých 
ľudí venuje slovensko-ma-

ďarským vzťahom a pozadiu 
deportácií.
Pre divákov bude, prirodzene, 
pripravené aj občerstvenie. 
Neváhajte teda a príďte do dvo-
ra Koruny! Vstup je aj tentoraz 
bezplatný.

Alex Strieženec 

5. ročník Deja vu Party 
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Hotel KORMORÁN pre 
všetkých svojich hostí pri-
pravuje bohatý program, 
v ktorom sa nájdu veľkí aj 
malí.
Ako začneme? 	 Predsa veľ-
kolepou „otváračkou sezó-
ny“, a to už 
23. mája 2015 od 13.00 
hod.
Pripravený je bohatý kul-
túrny program, ktorý sprí-
jemní dobré jedlo, nápo-
je, hlavne však hudobné 
hviezdy večera ako Tibor 
Gyurcsík a skupina Peet 
Project, ktorí vám zaručujú 
nezabudnuteľný zážitok v 
podaní live funky koncertu. 
Poďte sa zabaviť s prenika-
vým hlasom a všetkým, čo 
k dobrej „žúrke“ patrí, a to 
pod holým nebom na pláži 
Micri Ammos Hotela Kor-
morán.
A ak sa povie bohatý kul-
túrny program, máme na 
mysli už tradičný, každo-
pádne však jedinečný FES-
TIVAL EURÓPSKEHO 
PRIATEĽSTVA v parku 
Kormorán. Ľudové tance v 
podaní súborov z rôznych 
kútov Slovenska, Európy. 
Bol by doslova hriech nep
rísť.                                                        
Po otvorení máte možnosť 
zažiť ďalšie novinky, a to 
kedykoľvek počas týždňa či 
víkendu. 
Jednou z nich je aj pre-
nájom bicyklov typu 
BABBOE. Čo to vlastne je? 
Veľmi pohodlný a bezpeč-

ný rodinný bicykel, pres-
nejšie Tricykel s veľkým 
„košom“ na deti. Veľmi ľah-
ko sa ovláda a je zaručenou 
zábavou tak pre dospelých, 
ako aj deti. Rôzne akcie 
spojené s bicyklovaním – 
ako cena prenájmu, mož-
nosť zakúpenia či súťaže – 
vám budú včas oznámené. 
Stačí, ak budete sledovať 
internetovú stránku www.
hotelkormoran.sk alebo 
náš Facebook https://
www.facebook.com/hotel-
kormoransamorin 
A čo tak si urobiť rodinný 
výlet na bicykloch zn. Berg? 
Požičať si ho môžete takis-
to len v Hoteli Kormorán!

 * * *
A áno!!! Ak ste mali na 
mysli otázku Detský tábor 
KORMORÁNIK, ten je už 
akousi neodmysliteľnou 
súčasťou kormoránske-
ho leta. Aj tento rok bude 
tábor plný hier, športu, 
tanca, zábavy, bude sprevá-
dzaný na vitamíny bohatou 
stravou, ale aj opekačkami, 
ktoré k letu patria. NAVY-
ŠE bude tento rok táborový 
rozpis obohatený aj o ukáž-
kové divadelné hodiny:  
DETSKÉ DIVADLO KOR-
MORÁNIK. Ak máte doma 
herecký talent, my vám radi 
pomôžeme dotiahnuť to 
pokojne aj do Hollywoodu. 
Rétorika, motorika, hudob-
ný nástroj... Umožnite svo-
jej ratolesti nazrieť do sveta 
„dosiek“. Oficiálny začia-

tok divadelného krúžku 
bude v septembri 2015. 
Podrobný program, cenník 
a všetky potrebné informá-
cie nájdete na www.hotel-
kormoran.sk, prípadne na 
mail adrese info@hotelkor-
moran.sk.
Samozrejme, nie je potreb-
né čakať na detský tábor, ak 
chcete vašim deťom sprí-
jemniť popoludnie poby-
tom vonku. Už začiatkom 
mája na ne čaká obnovené 
detské ihrisko, priamo pri 
terase hotela Kormorán. 
Preliezky, hojdačky – jed-
noducho detský svet len 
kúsok od vášho posedenia 
s priateľmi, rodinou.
Už aj malé dieťa vie, že 

začiatkom každého dňa by 
mali byť bohaté a výživné 
raňajky. V letnom období 
najlepšie na terase, kde si 
pri „farebnej ponuke jedál“ 
vychutnáte ranné slnečné 
lúče či osviežujúci vánok... 
Dostali ste chuť? Nech sa 
páči, v Hoteli Kormorán na 
vás čakajú RAŇAJKY NA 
TERASE.
Každé ráno od pondelka do 
nedele od 7.00 do 10.00 hod. 
švédske stoly plné ovocia, 
zeleniny, bielkovín, štiav a 
smoothies, zdravých sacha-
ridov, bezlaktózových a bez-
lepkových noviniek... Kaž-
dý si príde na svoje. Okrem 
švédskych stolov na vás čaká 
aj ponuka „minútky“, ktoré 
pripraví sám kormoránsky šéf-
kuchár. Samozrejme, k raňaj-
kám patrí aj „ranný budíček“ 
– kvalitná káva v rôznych for-
mách a príchutiach. 

* * *
Vážení a milí všetci... špor-
tovci, relaxujúci, s detička-
mi či bez... stačí si pozrieť 
web stránku hotela www.
hotelkormoran.sk, prípad-
ne sledovať Facebook htt-
ps://www.facebook.com/
hotelkormoransamorin. 
Môžete sa informovať aj 
telefonicky na čísle 031/59 
09 100.   	               (PR)

Vážení a milí všetci... športovci, relaxujúci, 
s detičkami či bez, máme pre vás novinky 

ako svet

Hotel Kormorán, Šamorín - Čilistov, www.hotelkormoran.sk, tel.: +421/ 31 59 09 100

FESTIVAL
v areáli parku Kormorán

yFE
ST

IVAL EURÓPSKEHO
 PRIATE

STVA V ILIST
OV

E 
•

FEP

23. máj 2015 o 13:00

www.hotelkormoran.sk
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E-mail: rolandfrohlich@gmail.com
Tel.: +421 908 857 073

www.rolandpool.sk

bazény (prekrytie, rekonštrukcia, servis, čistenie)

ploché strechy (izolácia, zateplenie)

w w w . m o n i t o r o v a n i e . c o mw w w . m o n i t o r o v a n i e . c o m

Viac informácií nájdete na www.lasuerte.sk / lasuerte@lasuerte.sk

5 € 
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Predstavia sa Vám všetci          
členovia a lektori LS 

centra

Hostia večera :  
Eusebio Nicolas  Mena ( Cuba )
Milo Suchomel band ( SK jazz )

Lístky si môžete zakúpiť na 
mieste a prostredníctvom 
www.morezliav.sk

V cene lístka zakúpenom cez 
more zliav je jedna hodina 
v LS centre na akýkoľvek 
tanečný štýl ZDARMA 

MsKs Šamorín

Partneri podujatia:( Lístok zakúpený na mieste neobsahuje 
hodinu zdarma )

Deti do 3 rokov zdarma

III. Show

KRTKOVANIE
čistenie kanalizácie tlakové

TV monitoring

LEFOLYÓK tisztítása

0905 960 621
www.serviskanalizacie.sk


